

MENSAGEM

Assunto: Esclarecimento 4

Referência: Pregão Eletrônico n. 14/2013

Data: 27/06/2013

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de aplicação da metodologia *Balanced Scorecard* para subsidiar o desenvolvimento de planejamento estratégico e implantação de sistema de acompanhamento e avaliação de resultados institucionais, análise da estrutura organizacional e proposição de adequações visando maior eficiência no cumprimento da Missão institucional da Agência Nacional de Energia Elétrica.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 14/2013

ESCLARECIMENTOS 4

Prezados Senhores,

1. Em atenção aos pedidos de esclarecimentos enviados por empresas que retiraram o edital em referência, segue em anexo a resposta.
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico n. 14/2013, devendo seus termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame.
3. A presente mensagem está disponível no site www.comprasnet.gov.br e também no site da ANEEL (www.aneel.gov.br).

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA
Pregoeira

Pergunta 1

No item 8.4.1.1 do edital, segue o seguinte texto:

“Atestado(s) ou Declaração(ões) de capacidade técnica fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando experiência prática em consultoria técnica - especializada em projetos de modernização da gestão administrativa, que envolvam o planejamento estratégico e seus desdobramentos, com utilização do modelo BSC, **implantados em órgãos ou entidades públicas federais que possuam mais de 300 (trezentos) servidores.**”

No nosso entendimento, um atestado em órgão privado ou público, comprovando experiência prática em consultoria técnica-especializada em projetos de modernização da gestão administrativa, que envolvam o planejamento estratégico e seus desdobramentos, com utilização do modelo BSC, com mais de 300 servidores e notado reconhecimento da qualidade dos serviços prestados por parte da instituição, atende ao item citado. Está correto nosso entendimento?

Resposta 1

Não, o entendimento não está correto. É necessário que o serviço tenha sido prestado em **órgãos ou entidades públicas federais que possuam mais de 300 (trezentos) servidores.**